MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

ATA Nº 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS MÉDICAS

Ata da sessão ordinária do Colegiado do Programa
de  Pós-Graduação  em  Ciências  Médicas  realizada
em  12  de  dezembro  de  2023,  às  10  horas,
presencialmente.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, de forma
presencial,  reuniu-se  o  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Ciências  Médicas  da
UFSC,  com a  presença dos  seguintes  membros:  Roger  Walz  (presidente),  Alexandra  Susana
Latini, Alexandre Sherlley Casimiro Onofre, Carlos Rodrigo Zárate-Bladés, Emil Kupek, Rosemeri
Maurici da Silva e Tânia Silvia Fröde. 1. Informes: A Prof. Katia Lin estará os meses de JANEIRO e
FEVEREIRO  de  2024  preenchendo  e  atualizando  a  PLATAFORMA  SUCUPIRA  com  todas  as
atividades e ações realizadas pelo PPGCM durante o ano de 2023. Dessa maneira, foi solicitado
a todos os docentes do PPGCM que tenham suas PLATAFORMA LATTES atualizadas para que a
Prof.  Katia Lin  consiga ter  o  retrato do PPGCM deste  ano que se  passou,  com impacto na
próxima pontuação/classificação CAPES do programa que ocorrerá em 2025. 2. Aprovação da
ata da reunião anterior: a ata da reunião do dia 14/11/2023 foi aprovada por unanimidade. 3.
Aprovação  da  homologação  dos  aprovados  do  processo  seletivo,  referente  ao  edital  nº
02/2023/PPGCM.  O processo seletivo transcorreu sem quaisquer problemas,  presidida pelo
Prof. Getúlio Rodrigues de Oliveira Filho, com participação dos Profs. Katia Lin, Roger Walz,
Alexandre Onofre, Emil Kupek e Tânia Fröhde na comissão. Todos os alunos aprovados irão
fazer suas respectivas matrículas do ano letivo 2024-1 durante o mês de fevereiro. As bolsas
disponíveis no PPGCM serão distribuídas para os candidatos de acordo com suas notas finais
para os  melhores colocados,  para os candidatos  que pleitearam a bolsa.  4. Aprovação das
disciplinas a serem ofertadas no semestre 2024.1. Foram aprovadas para o semestre 2024.1,
as disciplinas que já são oferecidas todos os anos, quais sejam: 1) PCM3004000 - Bioestatística
avançada - Obrigatória - 4 créditos - Prof. Emil Kupek; 2) PCM410039 - Comunicação científica -
Seminários I - Obrigatória - 4 créditos - Profa. Katia Lin, Prof. Fabricio de Souza Neves, Prof.
Guilherme Loureiro Fialho, Profa. Alexandra Latini; 3) PCM510045 - Comunicação científica -
Seminários II - Obrigatória - 4 créditos - Prof. Alexandre Onofre e Prof. Leonardo Schiavon  5.
Aprovação do calendário PPGCM 2024-1, conforme sugestão de datas pela PROPG: Semestre
2024  .1:   14/02/2024 – disponibilização dos  planos de ensino e  grade de disciplinas no site do
Programa;  15/02/2024  a  24/02/2024 –  período  de  matr  ícula  para  alunos  regulares;

Página 1 de 2

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

7
8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

26/02/2024 a 01/03/2024 - inscrição para vagas remanescentes para disciplina isolada (alunos
de  outros  PPGs  e  externos  à    UFSC);   04/03/2024  a  14/06/2024  (15  semanas) –  aulas;
04/03/2024 a  08/03/2024 –  período de  ajuste  de matrí  cula   (cancelamento ou  inclusão de
disciplinas);  Semestre 2024  .2:   11/07/2024 – disponibilização dos planos de ensino e grade de
disciplinas no site do Programa; 15/07/2024 a 26/07/2024 – período de matr  ícula para alunos
regulares; 29/07/2024 a  02/08/2024 –  inscrição  para  vagas  remanescentes  para  disciplina
isolada (alunos de outros PPGs e externos à   UFSC);   05/08/2024 a 14/11/2024 (15 semanas) –
aulas;  05/08/2024 a 09/08/2024 – período de ajuste de matrí  cula   (cancelamento ou inclusão
de  disciplinas). 6.  Aprovação  do  recredenciamento  dos  professores  Eleonora  D’Orsi;  Emil
Kupek; Emílio Pizzichini; Márcia Margaret Menezes Pizzichini; Fabrício de Souza Neves; Katia
Lin; Roger Walz,  mediante apresentação da documentação necessária.  Professores:  Eleonora
D’Orsi (3825 pontos), Emil Kupek (1020 pontos), Fabrício de Souza Neves (520 pontos) e Katia
Lin  (2480  pontos)  enviaram  suas  solicitações  de  recredenciamento  no  programa.  Todos
atingiram a pontuação mínima para recredenciamento de 320 pontos e, portanto, seus nomes
junto com suas pontuações aprovadas deverão ser enviados à PROPG para recredenciamento
imediato  por  4  anos,  ou  seja,  até  2027,  e  suas  situações  de  deverão  ser
atualizadas/regularizadas no sistema do CAPG. Profª. Márcia Pizzichini, Prof. Emílio Pizzichini,
Prof.  Roger  Walz  e  Prof.  Carlos  Rodrigo  Zárate  Blades irão  enviar  suas  solicitações  de
recredenciamento  posteriormente,  e  que  poderão  ser  aprovados  posteriormente  ad
referendum, eles confirmaram ter pontuação para recredenciamento.  6. Aprovação do Plano
de Ensino da disciplina da professora Tânia Silva Frode.  Prof. Tânia Fröhde deseja ofertar a
disciplina PCM 510040 no semestre 20241 — Farmacologia em Pesquisa - 3 créditos - Mestrado
e Doutorado - Eletiva. Apenas precisará atualizar o código da disciplina no seu plano de ensino
para PCM510040 (conforme a última atualização das disciplinas do PPGCM ocorrida em 2022).
7. Aprovação do trancamento de matrícula no semestre 2024.1 da aluna Andrea Baumgarten
Rezende (semestre 2024/01 (mestrado), aluna: ANDREA BAUMGARTEN REZENDE -  vigência do
aluno no programa 02/03/2020 a 26/01/2024 – limite p/ doc. 26/01 – limite p/ defesa 24/02),
mediante  apresentação  dos  documentos  necessários; 8.  Aprovação  do  trancamento  de
matrícula nos semestres 2024.1 e 2024.2 da aluna Daise Esswein Muller, semestre 2024/01 e
2024/02  (Mestrado), aluna: DAISE ESSWEIN MULLER  mediante apresentação dos documentos
necessários.  9.  Aprovação da solicitação de defesa da aluna Érica Elaine Traebert  Simezo.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Josiel
Mileno Mack, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.
Florianópolis, 12 de dezembro de 2023.

Página 2 de 2

9
10
11
12
13
14
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

15
16

		2024-02-09T10:10:32-0300